
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000027

27

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU Nº 173, de 9 de setembro de 2020, Seção 2, página 20,
retifica-se o que segue:

onde se lê: "a) Ana Lucia Lopes de Sousa, UPM, especialista em EAD;
leia-se: a) Ana Lucia de Souza Lopes, UPM, especialista em EaD;"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 945, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 28 de maio de 2018, Seção 2, página 1, no uso das atribuições
a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Licitação no âmbito da UFABC, com base
no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de
agosto de 201, para conduzir procedimentos licitatórios na modalidade de Regime
Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para contratação de empresa especializada
para realização de serviços de adequação e infraestrutura para o Laboratório de Pesquisa no
Bloco L do Campus Santo André da UFABC, conforme Processo 23006.001380/2019-63.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a
presidência do primeiro, a Comissão Especial de Licitação:

I - Vanessa Cervelin Segura - SIAPE 1991139;
II - Eduardo Coelho Kogati Cocarelli - SIAPE 2110368;
III - Luciano Silvério Junior - SIAPE 2110796;
IV - Thiago Marcondes Faria - SIAPE 1824132; e
V - Joaquim José Francisco Aguiar Gouveia - SIAPE 1689991.
Parágrafo único - Em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares, a

presidência da comissão será exercida pelos demais membros, segundo a ordem sequencial acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 954 - Dispensar o (a) servidor (a) CLAUDINEI EDUARDO BIAZOLI JUNIOR, SIAPE nº
2139904, da função comissionada de Coordenador(a) do Bacharelado em Neurociência,
código FCC, a contar de 13/09/2020.

Nº 955 - Designar o (a) servidor (a) RAQUEL VECCHIO FORNARI, SIAPE nº 1893240, para
exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Bacharelado em Neurociência, código
FCC, a contar de 14/09/2020.

Nº 956 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUCAS DOS SANTOS
SOUZA, 3º classificado na lista de candidatos deficientes do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, págs. 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3,
págs. 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga Nº 962509. Origem da vaga: Exoneração de
Rafael Macedo da Cunha, Portaria nº 459 de 06/12/2019 - DOU nº 237 de 09/12/2019.

Nº 957 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDRE SOUZA DE
LIRA, 33º classificado na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, págs. 46 a 52, homologado pelo Edital
nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, págs. 101 e 102, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga nº 332431. Origem da vaga: Exoneração de Caio Cesar
Marques Vellosa, Portaria nº 430, de 11/11/2019 - DOU nº 219 de 12/11/2019.

WAGNER ALVES CARVALHO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de
2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 960 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, RAFAEL
FERNANDES NUNES, 2º classificado na lista geral do concurso público objeto do Edital
nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, págs. 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção
3, págs. 101 a 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga Nº 904338.
Origem da vaga: Exoneração de Alex da Silva Roberto, Portaria nº 456 de 05/12/2019
- DOU nº 237 de 09/12/2019.

Nº 961 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, THIAGO
HENRIQUE RODRIGUES VIEIRA, 1º classificado na lista de candidatos autodeclarados
negros do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214,
de 07/11/2018, Seção 3, págs. 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado
no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, págs. 101 e 102, para provimento do cargo
efetivo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga Nº 967587. Origem da vaga: Vaga redistribuída do MEC para
a UFABC - Troca de Vaga, Portaria nº 2170 de 20/12/2019, decorrente da vacância de
Thais Rodrigues de Toledo, - Portaria nº 112 de 23/04/2019 - DOU nº 78 de
24/04/2019 - Técnico em Eletrônica.

Nº 962 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 365 de 17/10/2019, publicada no DOU nº
203, de 18/10/2019, Seção 2, pág. 44, conforme previsto no Art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FELIPE
DELMONDES AIRES DE BRITO, 4º classificado na lista geral do concurso público objeto
do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, págs. 46
a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019,
Seção 3, págs. 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA: MECATRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 225340. Origem da vaga: Exoneração de Rodrigo Adler de Lima
Santos, Portaria nº 333, de 20/09/2019 - DOU nº 185 de 24/09/2019.

Nº 963 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BEATRIS DA
SILVA POLACO, 1ª classificada na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção
3, págs. 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de

26/04/2019, Seção 3, págs. 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCN I CO
DE LABORATÓRIO - ÁREA: QUÍMICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 869323. Origem da vaga: Exoneração de Jonhson Delibero Angelo,
Portaria nº 005 de 17/01/2019 - DOU nº 13 de 18/01/2019.

Nº 964 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 364 de 17/10/2019, publicada no DOU nº
203, de 18/10/2019, Seção 2, pág. 44, conforme previsto no Art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, FELIPE
WILLIAN FERREIRA DE ALENCAR, 1º classificado na lista de candidatos autodeclarados negros
do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018,
Seção 3, págs. 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/04/2019, Seção 3, págs. 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de PEDAGOGO, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga Nº 983353. Origem da vaga: Vacância de
Beatriz Simonaio Birelli Falco, Portaria nº 355 de 10/10/2019 - DOU 11/10/2019.

Nº 965 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUIZ
FERNANDO BALTAZAR, 4º classificado no concurso público da Fundação Universidade
Federal de São Carlos - UFSCAR, objeto do Edital n° 004/2018, publicado no DOU nº
43, de 05/03/2018, Seção 3, págs. 35 a 40, homologado pelo Edital nº 007/2018,
publicado no DOU nº 124 de 29/06/2018, Seção 3, pág. 55 para provimento do cargo
efetivo de TECNÓLOGO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga Nº 986268. Origem da vaga: Vaga redistribuída do MEC para
a UFABC - Troca de Vaga, Portaria nº. 2170 de 20/12/2019, decorrente da exoneração
de José Augusto de Almeida Gomes, Portaria nº 175 de 06/05/2019 - DOU nº 87 de
08/05/2019 - Analista de TI.

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 377, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Art. 93 da lei nº 8.112/90,
com redação dada pelo Art. 22 da lei nº 8.270, de 17.12.91, e o inciso II do Art. 30 da lei
12.772/12, e em face do contido no processo nº 23115.018732/2020-51, resolve:

Conceder afastamento para prestar Colaboração Técnica a REYNALDO SOARES DA
FONSECA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C - Adjunto,
nível 001, matrícula SIAPE 407195, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE DIREITO/CCSO desta
Universidade, junto a(o) Faculdade de Direito da Universidade de Brasília - UNB, no período
de 01.09.2020 a 01.09.2024, sem prejuízo dos seus vencimentos.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 394, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.021260/2020-83, resolve:

Retificar a Portaria nº 388/2020 - GR, de 03/09/2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 171, de 04/09/2020, Seção 2, página 31, que trata da DISPENSA DE
FUNÇÃO COMISSIONADA para o(a) interessado(a) AURORA AMELIA BRITO DE MIRANDA ,
CPF 343.472.831-72 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: da Função Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL/CCSO

LEIA-SE: da Função Comissionada, FUC-01, de COORDENADORA do(a) CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL/CCSO

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 395, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.021260/2020-83, resolve:

Retificar a Portaria nº 389/2020 - GR, de 03/09/2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 171, de 04/09/2020, Seção 2, página 31, que trata da DESIGN AÇ ÃO
PARA FUNÇÃO COMISSIONADA para o(a) interessado(a) JEOVANA NUNES RIBEIRO, CPF
885.009.504-04 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: da Função Gratificada, FG-1, de CHEFE do(a) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL/CCSO

LEIA-SE: da Função Comissionada, FUC-01, de COORDENADORA do(a) CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL/CCSO

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 336 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Art. 3º, da EC nº
47/2005, combinado com o Art. 3º, da EC 103/2019, à servidora MARINES METZLER
FERREIRA, matricula SIAPE nº 417262, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 12% (doze) por
cento de Anuênios - Artigo 244 da Lei nº 8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme
processo nº 23108.041887/2020-45.Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 337 - Tornar sem efeito, a nomeação de THIAGO WESLEI DE ALMEIDA SOUSA, no cargo
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação desta Universidade, Campus Cuiabá, código de vaga n. 18312, publicada no
Diário Oficial da União em 04 de agosto de 2020, seção 2, p. 27, Portaria GR n. 307 de 31
de julho de 2020, por motivo de não comparecimento no decurso do prazo legal para
posse. (Processo nº 23108.056925/2020-64).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

